
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

25 апреля 2022 г. г. Светлоград № 194

О проведении окружной акции «Георгиевская ленточка», посвященной 77- 
годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.

В целях поддержки военно-патриотического воспитания молодежи, 
оказания помощи ветеранам Великой Отечественной войны и 
увековечивания памяти воинов, павших в боях за свободу и независимость 
нашей Родины, привлечения учащихся к общественно-полезной 
деятельности во внеурочное время, развития интереса к истории Родины, 
славным страницам её прошлого, расширения знаний учащихся по истории 
Великой Отечественной войны

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении окружной акции «Георгиевская 
ленточка», посвященной празднованию 77-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг. (далее -  Акция) (Приложение 1).

. «К и
2. Утвердить состав жюри Акции (Приложение 2)

3. Общеобразовательным организациям и учреждениям дополнительного 
образования Петровского городского округа провести школьный этап акции 
«Георгиевская ленточка».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего 
специалиста отдела образования администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края Андросову М.В.

Начальник одела образования 
администрации Петровского 
городского округа 
Ставропольского края



Приложение № 1 
к приказу отдела 

образования администрации 
Петровского городского 

округа Ставропольского края 
№194 от 25.04.2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об окружной акции «Георгиевская ленточка», посвященной 
празднованию 77- годовщине Победы в Великой Отечественной войне

1941-1945гг.

I. Общие положения

Положения о проведении окружной акции «Георгиевская ленточка», 
посвященной празднованию Победы в Великой Отечественной войне и 
освобождению Ставропольского края от немецко-фашистских захватчиков 
главная задача - не просто отметить этот праздник, а сделать добрые дела для 
города, округа, села, а особенно для его жителей - ветеранов Великой 
Отечественной войны, важно не оставить ни одного ветерана без внимания и 
заботы.

Символом акции является «Георгиевская ленточка», цветовая гамма 
которой хорошо известна каждому жителю Российской Федерации и которая 
использовалась при создании одной из главных наград Великой 
Отечественной войны - «Ордена Славы». Каждый участник акции, получив 
«Георгиевскую ленточку», осознанно делает ее символом памяти о Великой 
Отечественной войне.

В акции принимают участие учащиеся общеобразовательных 
организаций, учреждений дополнительного образования Петровского 
городского округа.

2. Цели и задачи
Цели:

- поддержка военно-патриотического воспитания молодежи, оказание 
помощи ветеранам Великой Отечественной войны и увековечивание памяти 
воинов павших в боях за свободу и независимость нашей Родины;

- привлечение учащихся к общественно-полезной деятельности во 
внеурочное время;

-развитие интереса к истории Родины, славным страницам ее 
прошлого;

-расширение знаний учащихся по истории Великой отечественной 
войны;



Задачи:

- проявление внимания и заботы к ветеранам Великой Отечественной 
войны, оказание им помощи;

-привлечение внимания школьников к историческому моменту 
празднования Великой Победы;

-развитие чувства патриотизма и гордости за свою Родину;
-пропаганда значимости Победы в Великой Отечественной войне для 

граждан Российской Федерации;
-принятие участия в торжественных мероприятиях, посвященных 

празднованию Дня Победы.

3. Учредители и организаторы

Учредителями и организаторами районной акции являются:
- отдел социального развития Петровского городского округа;
-отдел образования администрации Петровского городского округа;
-Петровская общественная детско-юношеская районная организация

«Содружество».
Координаторами акции являются специалисты отдела образования 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края, 
курирующие вопросы детской и молодежной политики, специалисты и 
методисты отдела образования.

4. Сроки и условия проведения Акции, требования к участникам

А кция проводится с апреля по 20 мая 2022 года.
Участниками акции являются учащиеся общеобразовательных 

организаций и учреждений дополнительного образования.
Общеобразовательными организациями и учреждениями 

дополнительного образования, в адрес районного Координационного Совета 
МКУ ДО ДЦТ г. Светлоград, ул. Тургенева, 27 каб. № 28 направляется 
информацию о проделанной работе.

Содержание разделов:
-информация о реальной адресной помощи, оказанной ветеранам 

Великой Отечественной, проживающим в муниципальном образовании;
-информация о работе, проведенной по благоустройству мемориалов, 

памятников погибшим в Великой Отечественной войне, воинских 
захоронений и могил ветеранов Великой Отечественной войны.

-в каждой общеобразовательной организации, учреждении 
дополнительного образования в срок до 09.05.2022 г., проводится работа по 
организации и проведению мероприятий (акций: «Красная гвоздика», 
«Маршрут Победы», «Степной десант», волонтерская акция «успей сказать 
Спасибо!», «Вальс Победы», «Свет Победы», «Окна Победы», круглых



столов на тему «Медаль за бой», встреч «Они сражались за Родину», 
литературных гостинных, фильмы о войне, рефератов «Ставрополье в годы 
ВОВ», «Их подвиг служит примером» (о ветеранах земляках) в соответствии 
с целями и задачами настоящего Положения;

-информационные материалы направляются в районный 
Координационный совет в срок до 20 мая 2022 года по адресу: г. Светлоград, 
ул. Тургенева,27 каб. № 28;

-завершается акция организацией и проведением праздничных 
мероприятий в городе и селах Петровского городского округа, конкретных 
программ, встреч с ветеранами Великой Отечественной войны, круглых 
столов на тему: «Я помню! Я горжусь!»

-парадом Победы 9 мая 2019 года, проходящем в каждом городе, селе 
района на котором все участники акции «Г еоргиевская ленточка» 
показывают свое отношение к празднику Великой Победы, и освобождению 
Петровского района от немецко-фашистских захватчиков.

Форма информационной карты по реализации окружной акции 
«Георгиевская ленточка»

п/п
мероприятия Место

проведения Дата
провед.

Кол- 
во уч-ов

итветстве 
иные лица

Информ 
ационное 

освещение 
о ходе 

проведения

Директор ОУ подпись расшифровка


